¶ Explicit liber septimus methaphisice.
¶ Ex predictis itaq; sillogizare oportet z

colligentes capitulum finem imponere oportet autem etc. **Tex. j.**

Liber octavus methaphisice incipit. **Q. 8.**

Veritur de illa qone quam qrit
 q phs i b 8^o meth. s. qd si
 gnificet p nome: utz foia aut aggrega-
 tum. Et de hac qone breuiter se expedit

Aristo. dices q per nomen significat utriusq. s. for-
 ma z aggregatu: sed no vniuoce z no equo: s; ad
 vnu. i. per attributione z analogia vnius ad alterz
 sed no dicit qd est qd significat per b pri^o z qd po-
 steri^o: sed qz nomen significat utriusq. s. forma z ag-
 gregatu per analogia. vñ aut est analogia: ibi est p
 us z poster^o: id opz dicere quid per nome signifi-
 cet pri^o z poster^o. dicit autē p^o ad hoc qz per no-
 me per pri^o significatur forma: z per posterius ag-
 gregatu. s. p attributione ad forma. z est rō qz res
 no significat per nome nisi p qz cognoscit: no autē
 cognoscit nisi p qz est actu. res aut p forma sua ē
 actu: id res per forma significat z foia pma signifi-
 cat: z sicut dicit p^o sup hunc passuz: sup 8^o meth.
 qz qñ aliqua duo sic se hñt ut cā z cātum. si aliquid
 cōpetit utriusq digni^o est ut per pri^o cōpetat cāe qz
 cāto. z qz forma est cā qre aggregatū significatur.
 id pmo significat ipsa. Sed hec solo vñ hēre calū-
 niā. Nos eni videm^o qz res sūt cā vitatis in aia z
 tñ vitas per pri^o dī de vitate in aia qz de vitate in
 reb^o. Itē cib^o dicitur san^o qz efficit sanitatē in aiali
 z tamē sanitas per pri^o dī de sanitate que est in aia
 li qz de illa que est in cibo. **C** Dicēdū qz si bene in-
 telligat p^o: uez est qd dicit. si aut male intelligit
 non est uez. cā eni z cātū dupl^r pñt pñderari: uel
 in se uel in cōparatione ad nois participatione z
 cōpetetiā. Si in se pñderant non est inconueniens
 qz aliqua duo se habeāt sicut causa z causatu: z tñ
 aliqd nome per prius attribuat vni. s. causato qz
 cause: ut pz in existētijs posit^o in obiectione: ubi aut
 cōparant cā z causatu: z tamē aliqd nome per p-
 no attribuat vni. s. causato qz cause: ut patet in exi-
 stētijs posit^o i obiectiōe. Si aut cōparent cā z cā-
 tum quātū ad cōpotetiā nomis: ita qz aliqd sit cā:
 quare alteri. s. cāto attribuat nome aliqd: opz qz p
 pri^o tale nome cāe attribuat. **C** De hac qone Ari-
 sto. no plus dicit nisi qz p nome significat utriusq. s. foia
 z aggregatū: s; ad vnu. i. vnu p attributione z ano-
 logia ad alterz z no distrit utz foia significet p at-
 tributione ad aggregatū ul' e^o. pñgit aut forma ac-
 cipe dup^r. s. ut ē qd dā totū z vna z foia totius ut i
 homine humanitas. Alio modo est forma pars ut
 aia. z vno mō. s. partis significatur per aggregatio-
 ne ad aggregatū. s. suppositū. alio mō aggregatus
 s. suppositū signatur per attributione ad forma. s. natu-
 ra que est forma totius ut iā patebit utraqz via.
 vñ uez est dcm Ari. s. qz nome signat z forma z ag-
 gregatū: sed per pri^o z poster^o: p^o tamē videt in-
 tellexisse non nisi altera istaz viay. s. qz nome signat
 nam z forma per pri^o z per poster^o aggregatū ul'
 suppositū: ul' si intellexit p vba no tamē expressit.
C Ad b aut aduertēdū ē cū res no hēant significa-
 ri nisi p qz itell^r. nec itelligunt^r es nisi p qz sūt res
 itell^r. Itell^r s eni videt magis ē receptiu^o z mā-
 qz actiu^o. igit opz scire qñter res hēant intellectuz
 agē: si opz scire qñter res hēant significari. Actio-
 ne aut itell^r no possum^o cogscē nisi ex alijs actio-

nibus nālib^o: qz eni male apti sum^o ad intelligendū
 opz res ex actionib^o sensibilib^o deuenire in qñe ac-
 cidentū intelligibilitū. In actiōib^o aut nālib^o vide-
 mus qz aliqd agit ita qz ipm non est ratio qre alia
 agat ut lignū ignitū calefacit. no tñ est rō ignis q
 calefacit. qz est quoddā calidū z vñ ens p se cōpo-
 sitū ex mā z forma z ē rō calefactiōis in altero. s.
 in ligno ignito. qre. s. lignū ignitū calefaciat. calor
 aut est rō qre ignis calefacit. ipse tñ p se no calefa-
 cit: qz no pōt hēre eē sepatū p se. s; semp est in sbo.
 ita qz i talib^o ē tria pñderare. vñ qd agit. s. qd ca-
 lefacit. no tñ est rō calefaciendi alterz ut lignū igni-
 tū. z^m ē qd calefacit z est ratio calefaciēdi alterz ut
 ignis. Et z^m est qz est solum rō calefaciēdi ut calor
 ignis z ligni igniti qui calefactiōis cā est z rō. non
 tñ calor agit p se: qz no est p se s; in sbo. Sicut ē de
 p mouente qd est mouēs tñ. z de ultimo moto qd
 est motū tñ: z de intermedio qd est mouēs z mo-
 tū diuersis respectib^o. Sill^r qd dā intelligibile agit
 in intellectu z no est rō agēdi ut aggregatū uel sup-
 positū qd dā agit in intellectu p se z est rō agēdi al-
 terū in intellectu. s. nā z forma totū que est quiddi-
 tas signata p diffinitione que est p prius obiectū in-
 tellect^o. z ē rō itelligēdi suppositū. z^m ē foia par-
 tis que no pñte itelligit. Si igit cōpem^o aggrega-
 tū. s. suppositū ad forma z nāz totū ad signatiōe no-
 minis: cuz forma talis sit id qd p se obicit intel-
 lectui z sit rō qre suppositū obicit hoc mō cōparā-
 do nomen p prius signat forma z nāz z ex pñti ag-
 gregatus. s. suppositū. z hac via pcessit Auer. d. qz
 nome pmo significat foiaz. scdo aggregatū. itelligē-
 dū per hoc de forma totius z de nā z de aggrega-
 to. s. supposito pp qd dicit qz res calide no hñt no-
 me caloris nisi pp calore ignis q est i fine. no eni dī-
 xit pp calores simpl^r: s; pp calore ignis q est i fine
 i. q ē rō aliquoz calefactiōis. Si aut cōparem^o ag-
 gregatū. s. suppositū z forma ptio. s. aiaz ad signifi-
 catione hois: tē ē pñrio. qz suppositū p pmo signatur:
 qz ipm tanqz ens p se opz z agit in intellectu. forma
 aut ptis significat ex pñti: qz h^o forma no pñte sig-
 tur nisi inq̄tum est alia pars suppositi. vñde hu-
 manitas no significat animaz nisi existenti. s. qz est
 pars compositi.

Ad rationes in oppositū. pōt patere per iā dicta etc.

**Et hanc sequunt alie mutationes. Alia-
 rum ho ut vnam aut duas: hoc non se-
 quitur etc. **Tex. iij.****

Questio. II.